

PROGR. ASSOLUTO: N°

PROGR. RELATIVO: N° DEL

DETERMINAZIONE n. **DPE015/116**del **07/09/2023****Dipartimento Infrastrutture e Trasporti****Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara.****Ufficio Tecnico di Pescara.**

Oggetto: .R. n. 17/74 e ss.m m .ii., art. 1 bis. - Lavori di ripristino della sezione di deflusso con instabilità della scarpata in sponda sinistra del Fiume Fino in prossimità del Ponte sulla Strada Provinciale Collecervino - Picciano - Elice Sant'Agnello. CUP: C58H23000020002. CIG: 9847815206. Importo finanziato: € 125.000,00.

Determina di approvazione della perizia di variante e di modifica del contratto originario ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. b) e commi 7 e 12 del D.Lgs. 50/2016.

CAPITOLO DI SPESA N. 152108.2 – Esercizio 2023

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**PREMESSO CHE:**

- che con nota Prot. n. RA/0528799/22 del 14/12/2022, il DPE013-Servizio Difesa del suolo regionale ha autorizzato lo scrivente Servizio ad impiegare la somma di € **125.000,00**, a valere sul **capitolo di spesa n. 152108/2** del bilancio regionale - con esigibilità nell'anno 2022 - per l'esecuzione dei lavori di risoluzione della criticità idraulica di cui al punto precedente;

-che con la richiamata nota Prot. n. RA/0066605/23 del 17/02/2023, il DPE013-Servizio Difesa del suolo regionale ha, inoltre, comunicato che la somma autorizzata sul capitolo di spesa n. 152108/2 è stata accertata sul **capitolo di entrata n. 32107.1/E** con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/8 del 02/02/2023 che andrà citata nei provvedimenti dirigenziali di assunzione dei relativi impegni di spesa;

VISTO:

- la determina n. **DPE015/31 del 07/03/2023** con cui è stato istituito apposito gruppo di lavoro interno costituito da tecnici dipendenti dell'Ufficio Tecnico regionale di Pescara;
- determinazione dirigenziale n. **DPE015/64 del 26/05/2023** con la quale è stato approvato il progetto dei lavori con il seguente Quadro Tecnico Economico dell'intervento

QUADRO ECONOMICO			
A)	LAVORI A MISURA	€	96.734,94
A1)	di cui per ONERI E COSTI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso	€	3.279,37
A2)	IMPORTO TOTALE DA ASSOGETTARE A RIBASSO	€	93.455,57
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:			
1) LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA ESCLUSI DA APPALTO (compreso eventuale supporto tecnico-amministrativo) non suscettibili di preventiva ed esatta valutazione, da pagare a fattura.			
		€	..
2) IMPREVISTI			
		€	45,38
3) RILIEVI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE			
		€	3.919,68
4) INCENTIVI (D.lgs. 50/16 - Art.113) (2% di A)			
		€	1.934,70
5) I.V.A., EVENTUALI ALTRE IMPOSTE, SPESE E CONTRIBUTI			
5.1)	I.V.A. 22% PER LAVORI A BASE D'APPALTO (22% di A)	€	21.281,69
5.2)	CASSA PREV 4% ED I.V.A. 22% PER RILIEVI, CSP, CSE (3)	€	1.053,61
5.3)	SPESE PUBBLICITA', ANAC, ECC..	€	30,00
	TOTALE 5)	€	22.365,30
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.			
		€	28.265,06
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)			
		€	125.000,00

- la determinazione dirigenziale n. **DPE015/41 del 05/04/2023** è stata impegnata sul Capitolo di spesa n. 152108/2 del Bilancio 2023 la somma complessiva € **4.918,58** a favore dell' **ing. Marcello Romanelli** C.F. n. RMNMCL54B20G482M P.Iva n. 00317410686 con studio in Penne Via dei Sartori n. 10 per lo svolgimento delle prestazioni professionali di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (C.S.P.) ed esecuzione (C.S.E.) di cui al D.Lgs 81/2008 e supporto alla progettazione mediante i servizi di rilievo plano-altimetrico per l'esecuzione dei lavori in oggetto;
- la determinazione dirigenziale n. **DPE015/80 del 19/06/2023** è stata impegnata sul Capitolo di spesa n. 152108/2 del Bilancio 2023 la somma complessiva di
 - o € **87.249,20** a favore della ditta **Ilesi srl**, con sede in Via Ringa, 29 Penne (PE), P.IVA: 01073820688, per l'esecuzione dei lavori in oggetto;
 - o € **19.194,82** a favore dell'Agenzia dell'Entrate per IVA sui lavori;
 - o € **1934,70** quale incentivo funzioni tecniche art. 113, D.Lgs. 50/2016;
 - o € **30,00** in favore di ANAC;
- la determinazione dirigenziale n. **DPE015/89 del 12/07/2023** con la quale è stata dichiarata efficace l'aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta **Ilesi srl**, con sede in Via Ringa, 29 Penne (PE), P.IVA: 01073820688;
- il verbale di consegna dei lavori del 28/06/2023 in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 8 comma 1 lett. a) della L. 120/2020 e s.m. i. , nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
- il contratto d'appalto firmato in data del 13.07.2023 Rep. n° 18/2021, registrato a Pescara al n° 7656 del 13.07.2023 serie IT a favore della I.L.E.S.I. S.R.L. con sede in Viale Ringa, 29 a Penne (PE) (P.IVA: 01073820688), per un importo contrattuale di € **87.249,20**, IVA al 22% esclusa;

TENUTO CONTO che per l'intervento in esame è stato prenotato l'importo di €.125.000,00 prenotate sul capitolo di spesa 152108.2 per il corrente esercizio finanziario, e che, con le richiamate determinazioni risultano complessivamente disposti impegni per €.113.327,30 come rappresentato dal seguente prospetto:

Impegni di Spesa		
CREDITORE	Dispositivo	IMPORTO
Ing. Marco Romanelli - P.IVA 00317410686	DPE015/41 del 05.04.2023	€ 4 918.58
Ditta I.L.E.S.I. srl - P.IVA 01073820688	DPE015/80 del 19.06.2023	€ 87 249.20
ERARIO (IVA AL 22% SUI LAVORI)	DPE015/80 del 19.06.2024	€ 19 194.82
INCENTIVI (D.lgs. 50/16 – Art.113) (omnicomprensivi) PER GRUPPO DI LAVORO INTERNO	DPE015/80 del 19.06.2025	€ 1 934.70
ANAC	DPE015/80 del 19.06.2026	€ 30.00
TOTALE		€ 113 327.30

TENUTO CONTO che per l'intervento in esame risulta la netto degli impegni disposti, l'economia di progetto di €.11.672,70 (€.125.000,00 – €.113.327,30) prenotata sul capitolo di spesa 152108.2 per il corrente esercizio finanziario;

VISTO l'art. 106 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che i contratti possono essere modificati senza necessità di una nuova procedura di gara per lavori supplementari che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente: risulti impraticabile per motivi economici; comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disagi o una consistente duplicazione dei costi,

VISTO l'art. 106 co. 7 del D.Lgs. 50/2016, che dispone che l'incremento dell'importo del contratto modificato non può eccedere il 50% del valore del contratto iniziale;

VISTO l'art. 106 co. 12 del D.Lgs. 50/2016, che conferisce alla Stazione Appaltante potere di imporre all'Appaltatore prestazioni in aumento o in diminuzione al contratto entro il limite del 20% dell'importo contrattuale, ed alle stesse condizioni previste nel contratto originario;

RITENUTO che gli adempimenti e i tempi tecnici- amministrativi necessari per esperire una nuova gara comporterebbero un allungamento dei tempi non compatibile con la predetta situazione contabile e la possibilità di perdere il finanziamento;

CONSIDERATO CHE è urgente effettuare ulteriori interventi sul tratto del Fiume Fino interessato per rimuovere ulteriori condizioni critiche e pericolose per la sicurezza del territorio e quindi per la pubblica incolumità rilevate a seguito dei lavori;

CONSIDERATO che con nota prot. RA/315848/23 del 21.07.2023 la Stazione Appaltante ha autorizzato la Direzione dei Lavori ad effettuare una perizia di variante per la risoluzione di una criticità idraulica a valle del tratto di intervento a causa degli eventi di maltempo occorsi nel periodo maggio-giugno 2023, che hanno comportato la sedimentazione di materiale di trasporto vegetale e litoide che ostacola il corretto deflusso delle acque;

DATO ATTO, inoltre che l'impresa ILESI S.R.L., affidataria del contratto originario, è nelle effettive condizioni operative ed esecutive per avviare immediatamente i suddetti lavori aggiuntivi ed eseguirli nei tempi tecnici minimi possibili;

ACCERTATO:

- che il progetto di variante tecnica dei lavori redatto dal Servizio Regionale del Genio Civile di Pescara per i lavori indicati in oggetto, nel quale è prevista una spesa complessiva di €.125.000,00 ripartita come da quadro economico di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE			
L.R. n. 17/1974 Art. 2 (come modificato ed integrato dalla LR 36/2020) - Lavori per l'eliminazione delle condizioni di pericolo derivanti dalle criticità idrauliche sul fiume Fino in prossimità del Ponte sulla Strada Provinciale Collecervino - Picciano - Elice Sant' Agnello" Codice CUP: C58H23000020002- IMPORTO ASSEGNATO € 125.000,00	(I)	(II)	
	POST GARA	VARIANTE	DIFFERENZA (II) - (I)
LAVORI A MISURA	96 734.94 €	107 156.21 €	
A1) di cui per ONERI E COSTI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso	3 279.37 €	3 279.37 €	
A2) IMPORTO TOTALE DA ASSOGETTARE A RIBASSO	93 455.57 €	103 876.84 €	
A3) a detrarre ribasso offerto <i>-10.15%</i>	<i>- 9 485.74 €</i>	<i>- 10 543.50 €</i>	
A) IMPORTO TOTALE CONTRATTO [(A1) + A2) + A3]	87 249.20 €	96 612.71 €	9 363.51 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:			
B1) LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA ESCLUSI DA APPALTO (compreso eventuale supporto tecnico-amministrativo) non suscettibili di preventiva ed esatta valutazione, da pagare a fattura.	- €	- €	
B2) IMPREVISTI	11 672.70 €	35.79 €	
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE	3 876.56 €	3 876.56 €	
B4) INCENTIVI (D.lgs. 50/16 - Art. 113) (2% di A)	1 934.70 €	2 143.12 €	
B5) I.V.A., EVENTUALI ALTRE IMPOSTE, SPESE E CONTRIBUTI			
5.1) I.V.A. 22% PER LAVORI A BASE D'APPALTO (22% di A4)	19 194.82 €	21 254.80 €	
5.2) CASSA PREV 4% su B3	155.06 €	155.06 €	
5.2) I.V.A. 22% PER C.S.P E C.S.E. su (B3 + B5.2)	886.96 €	886.96 €	
5.3) SPESE PUBBLICITA'. ANAC, ECC..	30.00 €	35.00 €	
TOTALE 5)	20 266.84 €	22 331.82 €	
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.	37 750.80 €	28 387.29 €	- 9 363.51 €
IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO (A+B)	125 000.00 €	125 000.00 €	- 0.00 €

- che l'importo aggiuntivo rispetto al contratto originario e al netto del ribasso offerto dall'appaltatore è pari a € 9.363,51, corrispondente al 10,73% dell'importo del contratto originario di € 87.249,20;
- che l'importo aggiuntivo per effetto della modifica del contratto è inferiore al 50% dell'importo di contratto originario conformemente all'art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;
- che l'importo aggiuntivo per effetto della modifica del contratto è nel limite del 20% dell'importo di contratto originario conformemente all'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;
- che l'impresa esecutrice ha accettato di eseguire maggiori lavori agli stessi patti e condizioni del contratto originario dell'appalto;
- che occorre rimodulare l'incentivo funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 all'importo lavori di variante;
- che occorre rimodulare il contributo ANAC che a partire dal 01.04.2023 è pari ad € 35,00 per il caso in esame;

RITENUTO pertanto, di poter approvare la perizia di variante e il relativo Q.E. e di poter autorizzare la modifica del contratto originario a favore dello stesso operatore economico ILESI srl, ai sensi dell'art. 106 co. 1 lett. b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di dover impegnare sul **cap. di spesa n. 152108.2, anno 2023**, le seguenti nuove somme:

CREDITORE	IMPORTO
DITTA I.L.E.S.I. SRL - P.IVA 01073820688	€ 9.363,51
ERARIO (IVA AL 22% SUI LAVORI)	€ 2.059,97
INCENTIVI (D.lgs. 50/16 – Art.113) (omnicomprensivi) PER GRUPPO DI LAVORO INTERNO	€ 208,43
ANAC	€ 5,00
TOTALE	€ 11.636,91

ACCERTATO che il cap. di spesa n. **n. 152108.2**, presenta la necessaria disponibilità nell'annualità 2023 per le ulteriori somme che si determinano per effetto dell'approvazione della perizia di variante;

VISTA:

- la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo;
- in particolare l'art. 5 comma 2, lett. a) della citata L.R. 77/99 che prevede l'adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

VISTO:

- la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo, in particolare l'art. 5 comma 2, lett. a) della citata L.R. 77/99 che prevede l'adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;
- il D.Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i.– Codice dei contratti pubblici;
- il D.P.R. n.207 del 05/10/2010 (per la parte ancora in vigore);
- le Linee Guida ANAC attuative del Codice dei contratti in vigore;
- il D.Lgs. 127 del 30/06/2016;
- la L. n. 55 del 29/03/2019 di conversione del D.L. 32/2019;
- la Legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 76/2020;
- la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del DL 77/2021;
- il Bilancio Regionale del Corrente esercizio Finanziario;

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di questo Servizio;

D E T E R M I N A

1. **DI DARE ATTO** che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. **DI APPROVARE** la perizia di variante del Direttore dei Lavori Ing. Francesco Campitiello e il seguente QE allegato alla stessa:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE	
	(II)
	VARIANTE
LAVORI A MISURA	107 156.21 €
A1) di cui per ONERI E COSTI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso	3 279.37 €
A2) IMPORTO TOTALE DA ASSOGETTARE A RIBASSO	103 876.84 €
A3) a detrarre ribasso offerto	-10.15% - 10 543.50 €
A) IMPORTO TOTALE CONTRATTO [A1) + A2) + A3)]	96 612.71 €
B) SOMMA A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:	
B1) LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA ESCLUSI DA APPALTO (compreso eventuale supporto tecnico-amministrativo) non suscettibili di preventiva ed esatta valutazione, da pagare a fattura.	- €
B2) IMPREVISTI	35.79 €
B3) RILIEVI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE	3 876.56 €
B4) INCENTIVI (D.lgs. 50/16 - Art.113) (2% di A)	2 143.12 €
B5) I.V.A., EVENTUALI ALTRE IMPOSTE, SPESE E CONTRIBUTI	
5.1) I.V.A. 22% PER LAVORI A BASE D'APPALTO (22% di A4)	21 254.80 €
5.2) CASSA PREV 4% su B3	155.06 €
5.2) I.V.A. 22% PER C.S.P E C.S.E. su (B3 +B5.2)	886.96 €
5.3) SPESE PUBBLICITA'. ANAC, ECC..	35.00 €
TOTALE 5)	22 331.82 €
B) TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE DELLA S.A.	28 387.29 €
IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO (A+B)	125 000.00 €

3. **DI STABILIRE** che la modifica al contratto originario per effetto dell'approvazione della variante rientra nella fattispecie di cui all'art. 106 co. 1 lett. b) D.Lgs. 50/2016;
4. **DI DARE ATTO** che l'importo ulteriore da corrispondere all'appaltatore di €9.363,51 corrisponde al **10,73%** dell'importo del contratto originario di €87.249,20 e pertanto è inferiore al 50% dell'importo di contratto originario conformemente all'art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;
5. **DI IMPEGNARE** sul **cap. di spesa n. 152108.2**, nell'annualità 2023 le seguenti ulteriori somme:

CREDITORE	IMPORTO
DITTA I.L.E.S.I. SRL - P.IVA 01073820688	€ 9.363,51
ERARIO (IVA AL 22% SUI LAVORI)	€ 2.059,97
INCENTIVI (D.lgs. 50/16 - Art.113) (omnicomprensivi) PER GRUPPO DI LAVORO INTERNO	€ 208,43
ANAC	€ 5,00
TOTALE	€ 11.636,91

6. **DI DARE ATTO** che l'erogazione dei pagamenti avverrà secondo il cronoprogramma finanziario dei lavori allegato alla presente determinazione;
7. **DI DARE ATTO** che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web regionale, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33.

L'Estensore
(Ing. Francesco Campitiello)

Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico e R.U.P.
(Ing. Francesco Campitiello)

Il Dirigente del Servizio
(Ing. Vittorio Di Biase)

